
 

HOTĂRÂREA NR. 162 / 23.07.2024 
 
În conformitate cu: 
 Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare 
 Regulamentul-cadru privind studiile universitare de doctorat, aprobat prin OME nr. 3020/2024 
 Regulamentul de organizare şi desfășurare a studiilor universitare de doctorat şi postdoctorat 

în Universitatea Transilvania din Braşov 
 
Consiliul pentru Studiile Universitare de Doctorat (CSUD)  
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. Se aprobă propunerile de comisii de specialitate (în componența indicată în Anexă) pentru 
susținerea tezelor de doctorat ale studenților-doctoranzi: Ana Alexandra MOCANU – domeniul 
Marketing; Oana Andreea RUȘANU - domeniul Inginerie mecanică; Cristian Leonard MUȘUROI - 
domeniul Inginerie electrică; Anita Cornelia SZAKAL - domeniul Marketing; Paula Simina PETRIC - 
domeniul Medicină; Florin DUMBRAVĂ  - domeniul Inginerie mecanică; Petru Iulian MUREȘAN - 
domeniul Inginerie industrială; Cristina PĂDUREANU (ALDEA) - domeniul Inginerie și management; 
Lucian Gabriel MAXIM - domeniul Finanțe; Ioana BORȘAN - domeniul Ingineria materialelor; 
Cristina Georgeta MOLDOVEANU - domeniul Muzică; Timea PR0SAN - domeniul Filologie; 
Zongsheng CHEN - domeniul Marketing. 

 
Prof. dr. ing. Cătălin ALEXANDRU,   

Directorul CSUD-UNITBV 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

CONSILIUL PENTRU STUDIILE UNIVERSITARE 
DE DOCTORAT (CSUD) 
Bulevardul Eroilor 29 
500036 - Brașov   
tel.: (+40) 268.413.000 | fax: (+40) 268.410.525 
csud@unitbv.ro | www.unitbv.ro 



 

2 
 

Anexa la Hotărârea CSUD nr. 162 / 23.07.2024 

 

COMISII DE SPECIALITATE PENTRU SUSȚINEREA TEZELOR DE DOCTORAT 
 

 
 Drd. Ana Alexandra MOCANU - Marketing 
PREȘEDINTE: 
 

Prof. dr. Gheorghița DINCĂ 
Prodecan Facultatea de Științe economice și administrarea afacerilor 
Prof. dr. Gabriel BRĂTUCU 
Universitatea Transilvania din Brașov 
Prof. dr. Laurențiu-Dan ANGHEL 
Academia de Studii Economice București 
Prof. dr. Călin Petrică VEGHEȘ 
Academia de Studii Economice București 
Prof. dr. Ioana Bianca CHIȚU 
Universitatea Transilvania din Brașov   

CONDUCĂTOR DE DOCTORAT: 
 
REFERENȚŢI: 

 
 Drd. Oana Andreea RUȘANU - Inginerie mecanică 
PREȘEDINTE: 
 
CONDUCĂTOR DE DOCTORAT: 
 
REFERENȚŢI: 

Prof. dr. ing. Codruța Ileana JALIU 
Decan Facultatea de Design de produs și mediu 
Prof. dr. ing. Ileana-Constanța ROȘCA  
Universitatea Transilvania din Brașov 
Prof. dr. ing. Horia Cornel HEDEȘIU 
Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca  
Prof. dr. ing. Laurențiu-Dan MILICI 
Universitatea ”Ștefan cel Mare” din Suceava 
Prof. dr. ing. Sorin Aurel MORARU 
Universitatea Transilvania din Brașov 

 
 Drd. Cristian Leonard MUȘUROI - Inginerie electrică 
PREȘEDINTE: 
 
CONDUCĂTOR DE DOCTORAT: 
 
REFERENȚŢI: 

Conf. dr. ing. Luminița BAROTE 
Prodecan Facultatea de Inginerie electrică și știința calculatoarelor 
Prof. dr. ing. Elena HELEREA  
Universitatea Transilvania din Brașov 
Prof. dr. ing. Călin MUNTEANU 
Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca 
Prof. dr. ing. Mihaela ALBU 
Universitatea Națională de Știință și Tehnologie Politehnica București 
Conf. dr. ing. Lia Elena ACIU 
Universitatea Transilvania din Brașov 

 
 Drd. Anita Cornelia SZAKAL - Marketing 
PREȘEDINTE: 
 

Prof. dr. Gheorghița DINCĂ 
Prodecan Facultatea de Științe economice și administrarea afacerilor 
Prof. dr. Gabriel BRĂTUCU CONDUCĂTOR DE DOCTORAT: 



 

3 
 

 Universitatea Transilvania din Brașov 
Prof. dr. Laurențiu-Dan ANGHEL 
Academia de Studii Economice București 
Prof. dr. Călin Petrică VEGHEȘ 
Academia de Studii Economice București 
Prof. dr. Alina Simona TECĂU 
Universitatea Transilvania din Brașov   

REFERENȚŢI: 

 
 Drd. Paula Simina PETRIC - Medicină 
PREȘEDINTE: 
 
CONDUCĂTOR DE DOCTORAT: 
 
REFERENȚŢI: 

Prof. dr. Marius MOGA 
Decan Facultatea de Medicină 
Prof. dr. Petru Iulian IFTENI 
Universitatea Transilvania din Brașov 
Prof. dr. Mirela MANEA 
Universitatea de Medicină și Farmacie ”Carol Davila” din București 
Conf. dr. Ciprian BĂCILĂ 
Universitatea ”Lucian Blaga” din Sibiu 
Prof. dr. Liliana Marcela ROGOZEA 
Universitatea Transilvania din Brașov 

 
 Drd. Florin DUMBRAVĂ  - Inginerie mecanică 
PREȘEDINTE: 
 
CONDUCĂTOR DE DOCTORAT: 
 
REFERENȚŢI: 

Conf. dr. ing. Liviu COSTIUC 
Prodecan Facultatea de Inginerie mecanică 
Prof. dr. ing. Camelia CERBU  
Universitatea Transilvania din Brașov 
Prof. dr. ing. Anton HADĂR 
Universitatea Națională de Știință și Tehnologie POLITEHNICA București 
Prof. dr. ing. Vasile NĂSTĂSESCU 
Academia Tehnică Militară ”Ferdinand I” din București 
Prof. dr. ing. Sorin-Ștefan BIRIȘ 
Universitatea Națională de Știință și Tehnologie POLITEHNICA București 
 

 Drd. Petru Iulian MUREȘAN - Inginerie industrială 
PREȘEDINTE: 
 
CONDUCĂTOR DE DOCTORAT: 
 
REFERENȚŢI: 

Prof. dr. ing. Alexandru PASCU 
Decan Facultatea de Știința și ingineria materialelor 
Prof. dr. ing. Ioan MILOȘAN 
Universitatea Transilvania din Brașov 
Prof. dr. ing. Cătălin FETECĂU 
Universitatea ”Dunărea de Jos” din Galați 
CSI dr. ing. Doru-Costin DARABONT 
Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare Pentru Protecția Muncii 
”ALEXANDRU DARABONT” 
Prof. dr. ing. Mircea-Viorel DRĂGOI 
Universitatea Transilvania din Brașov 

 
 



 

4 
 

 Drd. Cristina PĂDUREANU (ALDEA) - Inginerie și management 
PREȘEDINTE: 
 
CONDUCĂTOR DE DOCTORAT: 
 
REFERENȚŢI: 

Prof. dr. ing. Tudor Ion DEACONESCU 
Decan Facultatea de Inginerie tehnologică și management industrial 
Prof. dr. ing. Anișor NEDELCU 
Universitatea Transilvania din Brașov 
Prof. dr. ing. Mariana-Atena POIANĂ 
Universitatea de Științele Vieții ”Regele Mihai I” din Timișoara 
Prof. dr. ing. Florentina ISRAEL ROMING 
Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară din 
București 
Prof. dr. ing. Florentina MATEI 
Universitatea Transilvania din Brașov 

 
 Drd. Lucian Gabriel MAXIM  - Finanțe 
PREȘEDINTE: 
 

Prof. dr. Gabriel BRĂTUCU 
Decan Facultatea de Științe economice și administrarea afacerilor 
Prof. dr. Nicoleta BĂRBUȚĂ-MIȘU 
Universitatea Transilvania din Brașov 
Prof. dr. Ion POPA 
Academia de Studii Economice din București 
Prof. dr. Mihaela ONOFREI 
Universitatea ”Alexandru Ioan Cuza” din Iași 
Prof. dr. Petre BREZEANU 
Academia de Studii Economice din București   

CONDUCĂTOR DE DOCTORAT: 
 
REFERENȚŢI: 
 

 
 Drd. Ioana BORȘAN - Ingineria materialelor 
PREȘEDINTE: 
 
CONDUCĂTOR DE DOCTORAT: 
 
REFERENȚŢI: 

Prof. dr. ing. Alexandru PASCU 
Decan Facultatea de Știința și ingineria materialelor 
Prof. dr. ing. Daniel MUNTEANU 
Universitatea Transilvania din Brașov 
Prof. dr. Nicolas MARTIN 
École Nationale Supérieure de Mécanique et des Microtechniques, 
Besançon, Franța 
Conf. dr. ing. Bogdan ISTRATE 
Universitatea Tehnică ”Gh. Asachi” Iași 
Prof. dr. ing. Anca DUȚĂ 
Universitatea Transilvania din Brașov 

 
 Drd. Cristina Georgeta MOLDOVEANU - Muzică 
PREȘEDINTE: 
 
CONDUCĂTOR DE DOCTORAT: 
 
REFERENȚŢI: 

Conf. dr. Alina-Maria NAUNCEF 
Prodecan Facultatea de Muzică 
Prof. dr. Petruța Maria COROIU 
Universitatea Transilvania din Brașov 
Prof. dr. Nicolae GHEORGHIȚĂ 
Universitatea Națională de Muzică din București 
Conf. dr. Diana DEMBINSKI 



 

5 
 

Universitatea Națională de Muzică din București  
Prof. dr. Corina Daniela IBĂNESCU 
Universitatea Transilvania din Brașov 

 
 Drd. Timea PR0SAN - Filologie 
PREȘEDINTE: Conf. dr. Adrian LĂCĂTUȘ 

Decan Facultatea de Litere 
Prof. dr. Dana Mihaela GHORGHE 
Universitatea Transilvania din Brașov 
Prof. dr. Mihaela Cecilia POPESCU 
Universitatea din Craiova 
Prof. dr. Adrian CHIRCU 
Universitatea ”Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca 
Conf. dr. Ana ENE 
Universitatea Transilvania din Brașov 

 
CONDUCĂTOR DE DOCTORAT: 
 
REFERENȚŢI: 

 
 Drd. Zongsheng CHEN – Marketing 
PREȘEDINTE: 
 

Prof. dr. Radu Constantin LIXĂNDROIU 
Prodecan Facultatea de Științe economice și administrarea afacerilor 
Prof. dr. Cristinel Petrișor CONSTANTIN 
Universitatea Transilvania din Brașov 
Prof. dr. Adrian MICU 
Universitatea ”Dunărea de Jos” din Galați 
Prof. dr. Silvia Ștefania MAICAN 
Universitatea ”1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 
Prof. dr. Codruța Adina BĂLTESCU 
Universitatea Transilvania din Brașov   

CONDUCĂTOR DE DOCTORAT: 
 
REFERENȚŢI: 
 

  
 

 
 


